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PREFACE

The relevance of conection of two extensive research subjects such as Trematodes and

Peptidases is documented by following excerptions from the original texts published by

some of the "gurus" in this field.

"Peptidases are enzymes that hydrolyze peptide bonds. They are necessary for the

survival of all living creatures, and they are encoded by about 2% of genes in all kinds of

organisms. It has been estimated that 14% of the five hundred human peptidases are

under investigation as drug targets. Peptidases are thus an exceptionally important group

of enzymes in biology, medical research and biotechnology. Since the regulation of the

activities of peptidases is obviously crucial." Rawlings et al. (2006)

"It is estimated that without proteases as biological catalysts it would take hundreds

of years to hydrolyse a peptide bond; in comparison a protease can degrade as many as

one million peptide bonds per second. Proteases range from monomers of 10 kDa to

multimeric complexes of several hundred kDa." Sajid and McKerrow (2002)

"Parasitic diseases represent major global health problems of immense proportion.

schistosomiasis, malaria, leishmaniasis, Chagas disease, and African sleeping sickness

affect hundreds of millions of people worldwide, cause millions of deaths annually, and

present an immense social and economic burden. Recent advances in genomic analysis of

several of the major global parasites have revealed key factors involved in the

pathogenesis of parasite diseases. Among the major virulence factors identified are

parasite-derived proteases. Well-characterized examples of the roles proteases play in

pathogenesis include their involvement in invasion of the host by parasite migration

through tissue barriers, degradation of hemoglobin and other blood proteins, immune

evasion, and activation of inflammation." McKerrow et al. (2006)

"At least two billion people are infected with parasitic helminths and infections of

domestic animals and agricultural plants are even greater. Attention has focused on the

promise of peptidases as molecular targets in the diagnosis, treatment and vaccination of

helminth infection." Caffrey et al. (2004)
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"Undoubtedly, cysteine endopeptidases play housekeeping and general cellular

metabolic functions in the cells of trematodes. However, it is thought that the major

proteolytic activities in these parasites function in facilitating parasitism-associated roles

including host tissue penetration, metabolism of host macromolecules for parasite

nutrition, and evasion of host immunological responses. In certain situations, such as in

acute infections (especially with zoonotic helminths), proteases may sensitise individuals

to allergens. The activation of inflammatory responses dominated by elevated IgE,

eosinophilia and Th2 cells, much like allergenic responses." Dalton et al. 2004, Donnelly

et al. (2006)
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1. INTRODUCTION

Trematodes are helminths of the phylum Platyhelminthes. Species of veterinary and

medical importance are members of the subclass Digenea.1 Digenetic trematodes

represent a rich group of cca 6000 species parasitizing in all classes of vertebrates. The

habitat of adult or juvenile digenetic trematodes comprises almost all parts of vertebrate

body (Mehlhorn 2001). At least 18 trematode species are known as the dominant

causative agents of human infections affecting millions of people in many countries

(Mehlhorn 2001, WHO report 2004). Schistosomes representing the family

Schistosomatidae are important in terms of human/veterinary medicine as causative

agents of human schistosomiasis which annually causes 11000 deaths; they affect about

200 million people and another 600 million are at risk of infection (Muller 2002, WHO

Expert Committee 2002, WHO report 2001).2 The number of domestic animals infected

by zoonotic schistosome species is even higher (Caffrey and McKerrow 2004). The

number of animals infected worldwide by liver flukes of the family Fasciolidae has been

estimated at 600 millions with the annual economic loss in cattle and sheep stocks around

2 billions USD. Also human fasciolosis seems to be an emerging problem in several

countries (McManus and Dalton 2006).

Digenetic trematodes adopted complicated life strategies including changes of

sexually or asexually-reproducing developmental stages being found in intermediate hosts

(at least one - mostly snails) and the definitive ones (many vertebrate species). During the

whole life cycle of each trematode species peptidases play a number of pivotal roles.3

Particular trematode peptidases were identified as essential enzymes for eggs, larval

stages as well as adults (Dalton and Brindley 1997, Cesari et al. 2000, Sajid et al. 2003,

Dvořák et al 2005). They are integrated in many biological processes such as

pathogenesis, host invasion, migration through tissues, degradation of nutritional proteins

1 Trematodology was established by Steenstrup (1813-1897), the Danish scientist who started new wave of

viewing reproduction and life cycle aspects of trematodes. He discovered the principle of the alternation of

generations in some parasitic worms described in his classical work in 1842.
2 The major schistosome parasites of humans - Schistosoma mansoni, S. japonicum and S. haematobium

are prevalent in many parts of Africa, the Middle East, South America, China, Southeast Asia, and the

Philippines (King 2007).
3 Although the terms - proteolytic enzymes, proteases, peptide hydrolases or proteinases are still

frequently used and generally understood, in 1992 the Nomenclature Committee of the International Union

of Biochemistry and Molecular Biology (NC-IUBMB) published the Enzyme Nomenclature in which the

term peptidase was recommended as a general term for all enzymes hydrolyzing peptide bonds (Academic

press NC-IUBMB, www.chem.qmul.ac.uk/iupac/jcbn/, Rawlings et al. 2006). The term peptidase will

therefore be universally used in the thesis.
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(e.g. hemoglobin), immune evasion, activation and modulation of inflammation (Trap and

Boireau 2000, Caffrey et al. 2004, He et al. 2005, Horák and Kolářová 2005, McKerrow

et al. 2006, Delacroix et al. 2007, Koehler et al. 2007).

This need of peptidases for trematode survival implies their possible usage as drug

targeting elements (e.g. cysteine peptidase inhibitor K11777, Abdulla et al. 2007) or

efficient components of vaccines (e.g. cathepsin L1 and cathepsin L2 of Fasciola

hepatica; McMannus and Dalton 2006).

For trematodologists dealing with peptidases there exist at least two main powerful

sources accumulating and systematizing information on a high number of organisms,

MEROPS - the peptidase database (http://merops.sanger.ac.uk/) and the Handbook of

Proteolytic Enzymes, Vol. 2. (Barrett, A. J., Rawlings, N. D. and Woessner, J. F., 2004).

Although the MEROPS database (version 7.9, December 2007) comprises more than

3000 individual peptidase records, broader views and links to parasites in general and

trematodes in particular are rather missing. On the other hand, the second edition of the

Handbook of Proteolytic Enzymes contains some comprehensive descriptions of

peptidases of parasitic organisms, but this brilliant book is already four years old. Rapid

application/introduction of new techniques in life sciences (e.g. genome database data

mining, microarray analysis or biotransformation) yields more and more fresh and robust

data requiring also a review of current knowledge of trematode peptidases.

For this reason, in the first part of my thesis, I want to summarize past and recent

discoveries related to peptidases of digenetic trematodes and to discuss our results

obtained mainly from two model organisms – the bird schistosomes Trichobilharzia

regenti and T. szidati.

The second part of my thesis is represented by an appendix, containing four already

published papers. Three of them deal with the biochemical characterization of T. regenti

and T. szidati cercarial protein extracts and excretory/secretory products in terms of

peptidase composition: mainly serine and cysteine peptidases, their purification and

biochemical properties such as pH optimum, cleavage of oligo- or macromolecular

peptide substrates, inhibition of peptidolytic activity by a spectrum of specific inhibitors,

immunohistochemical analysis and de novo sequencing of selected peptidases by use of

mass spectrometry methods were in focus. The selected peptidase genes were cloned,

recombinant enzymes expressed and immunolocalized on histological sections. Our

results have been continually compared with data on the best characterized trematode

species - Schistosoma mansoni. The fourth paper concerns primary characterization of
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excretory/secretory antigens from the liver flukes Fascioloides magna and Fasciola

hepatica, important parasites of several ruminant species.
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2. TREMATODES AND PEPTIDASES

In this chapter our experimental models are introduced, the classification system of

peptidases is described and historical and recent knowledge of trematode peptidases,

together with results obtained on our trematode experimental models, are referred.

2.1 Experimental models

We used larval stages, juveniles and adults of five trematode species –

Trichobilharzia regenti, T. szidati, Schistosoma mansoni (Schistosomatidae),

Fascioloides magna and Fasciola hepatica (Fasciolidae) to investigate their peptidases

and antigenic properties of excretory/secretory products.

2.1.1 T. regenti and T. szidati

In our laboratory we keep the life cycle of two bird schistosomes – the nasal species

Trichobilharzia regenti (Horák et al. 1998) and the visceral T. szidati (Neuhaus 1952).

We use these organisms as experimental models to study not only the biochemical

properties of their peptidolytic enzymes, but also to define host-parasite interactions and

complicated life strategies of these flukes. The life cycle of both Trichobilharzia species

is briefly described below and schematically shown in Fig. 1.

T. regenti is unique among schistosomatids in respect of schistosomula migratory

route and final location of adults. It uses snails of the genus Radix as intermediate and


[…]


immunodiagnostic.
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6. ORIGINAL PAPERS AND SUMMARY

Paper 1

Mikeš, L., Zídková, L., Kašný, M., Dvořák, J. and Horák, P. (2005). In vitro stimulation

of penetration gland emptying by Trichobilharzia szidati and T. regenti

(Schistosomatidae) cercariae. Quantitative collection and partial characterization of the

products. Parasitology Research 96, 230-241. DOI: 10.1017/S0031182003003305

Paper summary

 T. szidati and T. regenti cercariae released the content of their circumacetabular and

postacetabular penetration glands (ESP) after the stimulation by linoleic acid, linolenic

acid, calcium ionophore and praziquantel. Analyzed ESP resulted in identical protein

spectra of soluble and insoluble compounds, although T. szidati and T. regenti

cercarial sensitivity slightly differ to used inducers.

 Lithium carmine stained the postacetabular glands, alizarin stained the

circumacetabular glands and apomorphine stained differentially both types of glands.

 Cysteine peptidase activity was recorded in cercarial ESP of both T. regenti and T.

szidati with fluorogenic peptide substrate Z-Phe-Arg-AMC and was effectively

inhibited by cysteine peptidase inhibitors 10 µM E-64 >96 % and 10 µM CA074 ~90

%.

 Rabbit antibodies raised against S. mansoni cercarial elastase exhibited a strong

reaction with the ~ 28 kDa S. mansoni elastase but did not react with corresponding

protein of T. szidati and T. regenti cercariae.

 Antibodies raised against T. szidati ESP reacted with both types of T. szidati cercarial

penetration glands and cross-reacted conformably with T. regenti cercariae.

 Incubation of transbloted T. szidati and T. regenti cercarial extract with DCG-04

(biotinylated analog of cysteine peptidase inhibitor E-64) revealed the reaction at 31

kDa and 33 kDa.

 The lectin-like activity was detected in T. szidati by incubation of labelled saccharides

with cercarial ESP.
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Paper 2

Kašný, M., Mikeš, L., Dalton, J.P., Mountford, A.P., Horák, P. (2007). Comparison of

cysteine peptidase activities in Trichobilharzia regenti and Schistosoma mansoni

cercariae. Parasitology 134, 1599-1609. DOI:10.1017/S0031182007002910

Paper summary

 A similar pattern of cysteine peptidase activities was detected by zymography of

cercarial extracts and the chromatographic fractions from T. regenti and S. mansoni.

 The highes peptidase activity was recorded in T. regenti and S. mansoni cercarial

extracts with the fluorogenic peptide substrate Z-Phe-Arg-AMC at pH 4.5 optimum

and it was inhibited by irreversible specific inhibitor for cathepsin B and L - Z-Phe-

Ala-CHN2 (>96%).

 Using the same substrate (Z-Phe-Arg-AMC) the peptidase activity was as well

detected in T. regenti and S. mansoni praziquantel-stimulated ESP.

 Potential cercarial elastase activity was demonstrated by slight cleavage of Suc-Ala-

Ala-Pro-Phe-AMC substrate in S. mansoni cercarial extracts only.

 The T. regenti and S. mansoni cercarial chromatographic fractions with cysteine

peptidase activity degradated the skin components such as keratin and collagen.

 The incubation of transbloted cercarial extracts and chromatographic fractions with

DCG-04 showed the reaction at 33 kDa for T. regenti and 33–34 kDa for S. mansoni.

This reaction was blocked by preincubation of samples with E-64 and CA074.

 The ability of T. regenti cercarial cysteine peptidases (probably cathepsin B-like

peptidase) to cleave skin components together with no cercarial elastase activity

supports the role of cysteine peptidases in host invasion.
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Paper 3

Dolečková, K., Kašný, M., Mikeš, L., Mutapi, F., Stack, C., Horák, P. (2007). Peptidases

of Trichobilharzia regenti (Schistosomatidae) and its molluscan host Radix peregra s. lat.

(Lymnaeidae): construction and screening of cDNA library from intramolluscan stages of

the parasite. Folia Parasitologica 54, 94-98.

Paper summary

 Four full-length cDNA sequences were identified.

 The full-length sequence of T. regenti cysteine peptidase - cathepsin B1 has been

identified by use of cDNA based on mRNA from cercarial germ balls. Its sequence is

identical to recently described schistosomular TrCB1.1.

 The other three sequenced peptidases were of intermediate host tissue origin (snail

Radix sp.) which demonstrated the contamination of T. regenti samples during mRNA

isolation.

 The Radix sp. cathepsin L-like peptidase (GeneBank EF066525) showed 60%

similarity to cathepsin L-like cysteine peptidase of darkling beetle (Tenebrio monitor)

and two Radix s. lat. serine peptidases, RpSP1 (GeneBank EF123198) and RpSP2

(GeneBank EF123199) were from ~ 60 % similar to serine peptidase β and α

fragments of the S. mansoni intermediate host (snail Biomphalaria glabrata)
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Paper 4

Novobilský, A., Kašný, M., Mikeš, L., Kovařčík, K., Koudela, B. (2007). Humoral

immune responses during experimental infection with Fascioloides magna and Fasciola

hepatica in goats. Parasitology Research 101, 357-364. DOI: 10.1007/S00436-007-0463-

5

Paper summary

 In experimental animals (goats) infected by F. magna and F. hepatica metacercariae

the antibody level was significantly increased (against negative control) since 2 weeks

post infection, measured by ELISA method.

 Due to strong cross-reaction of antibodies with F. magna and F. hepatica ESP antigens

is impossible to differentiate these two trematodiases by ELISA method.

 The species specific proteins - 40, 120 kDa from F. magna ESP and 80, 160 kDa from

F. hepatica ESP were detected (with no cross-reaction) by two 2D electrophoresis

followed by immunoblot. It suggested the exploitation of the noticed proteins as

potential immunodiagnostic markers.
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