Skolitelský posudek na dizertační práci Mgr. Martina Kašného,,Peptidázy motoliic,,

vypracovanou na Katedře parazitologie PřF UK v Praze, 2008

Martin Kašný započa| doktorské studium na Katedře paruzito|ogie v roce 2002po

magisterském studiu absolvovaném na Přírodovědecké fakultě Masarykovy Univerzity

v Brně, v rámci něhož vypracovávaldiplomovou práci na téma vlivu těžkých kovů na vitalitu

cerkárií motolic. odtud zřejmě pramenil jeho vztah k helmintologii. KdyŽ jsme se v r,2002

potkali na konferenci ,,Helmintologické dný., projevil zájempokračovat ve výzkumu motolic

v naší laboratoři. V té době se u nás rozjíŽdě| biochemický směr studia ptačích schistosom

rodu Trichobilharzia, konkrétně jejich penetraěního aparátu, jehož se chtěl účastnit i Martin.

Původně se mělpod vedením školitele Doc. P. Horáka zabývatmechanismem vyprazdňování

penetračníchžIáz' Zpočát|<llbylo hlavním úkolem zvládnout techniky separace proteinů a

detekce proteolýické aktivity, se kterými neměl zkušeností. V r. 2003 došlo ke změně

školitele (Dr. L. Mikeš) v souvislosti s diverzifikací výzkumných směru v rámci

helmintologického |fmu a jejich personálního zajištění. Téma dízertačrupráce M. Kašného

bylo upřesněno a vice zarněřeno na peptidiny cerkiárií T' regenti a T, szidati,

Martin od samého počátku projevovalnadšení k výzkumnépráci, rychle zv|ád|

potřebné techniky a nastudoval literaturu , Brzy se ukázalo, že mu nechybí vědecké myšlení a

schopnost samostatného řešení problémů. To se projevovalo při četných diskusích, které jsme

vedli jak v laboratoři, tak často i v méně formálních prostředích. Během jeho studia se mezi

námi vývořil přátelský a kolegiá|nivztah, který velmi přispěl k dobré spolupráci a pracovní

atmosféře. Kromě toho, že Martin prováděl ,,svoje..experimenty a účastnil se řešení několika

grantových projektů, byl vŽdy ochoten pomoci radou i činem sqim kolegům i mladším

studentům.

V rrímci studia absolvoval M.K. čtyřměsíční stážna IBID, UTS v Austrálii u prof. J.

Daltona a dvě kratší na University of York (Dr. A. Mountford) a UCSF (prof. J. McKerrow)'

Z pwni z nich výěžil j ednu z publikací zahmutých v dizertaění práci, o j eho schopnosti

vědecké komunikace a spolupráce jakož i o širším zájmu o helmintologii svědčí članek

s Adamem Novobilským a následné nastartování projektu ,,Fascioloides magna.. v našem

týmu. V neposlední řadě M.K. prezentoval své výsledky na řadě domácích a několika

za]u anilčnich konferenc í ch.

Na přístupu M.K. k práci jsem po celou dobu jeho studia oceňoval poctivost a

zodpovědnost, což se ve velké míře potvrdilo i při psaní dizertačnípráce. Literární úvod

podává velice ucelený a značně obsáhlý přehled dosavadních znalostí o peptidinách motolic.

To byl poměrně dost naročný úkol, kteý si Martin stanovil a ačkoliv toho moŽná občas

během psaní litoval (tady bych si jen do budoucna dovolil doporuěit ještě trochu zapracovat

na psané angličtině), dílo dotáhl do velice solidního konce avybraná črást tohoto přehledu si

určitě zas|ouži publikovat ve vědeckém periodiku. Dva ze čtý článků, jež jsou součástí

dizertačrupráce, byly publikovány v mezinarodních parazitologických časopisech s impakt

faktorem vyšším než I,5, zbyvající dva s impaktem vyšším než |. Text dizertace je navíc

doplněn celou řadou vlastrrích výsledků, I<teré zatim nebyly publikovany. Líbí se mi i zvo|ená

forma práce se systémem poznámek pod čarou, které hlavní text vhodně doplňují, anžby

narušovaly j eho kontinuitu.

Podrobné kritické zhodnocení dizertačnípráce a konkrétrrí připomínky přenechávám

oponentům. Dle mého ninorumá Martin Kašný všechny předpoklady pro úspěšnou vědeckou

kariéru a dostatečnéproktval během doktorského studia své vědecké schopnosti, takže po

obhajobě mohu plně doporučit jeho dizertačni práci k přijetí jako jedné z podmínek pro

udělení vědeckého titulu Ph.D.

Y Praze dne 28. 2.2008 RNDr. Libo-r#ikeš{+h.D.